

## **Grupo Parlamentar**



À Daplen J.I.11 le

VOTO DE PESAR n.º
\$5/XI/2ª
Falecimento de Paulo Lowndes Marques

PUBLIQUE-SE E DISTRIBUA-SE

Ribeino E (Osmo)

No passado dia 1 de Janeiro faleceu Paulo Lowndes Marques.

dirigente e sempre atento

A 19 de Julho de 1974 foi um dos fundadores do CDS, onde foi dirigente e sempre atento conselheiro, tendo deixado, na vida pública portuguesa, uma marca de serenidade e cultura, aliadas a um forte sentido institucional e de compromisso, sempre sem abdicar dos seus valores.

Distinto advogado e especialista em relações internacionais, serviu como Secretário de Estado dos Negócios Estrangeiros no VIII Governo Constitucional. Presidente da British Historical Society of Portugal e da Câmara de Comércio Portuguesa no Reino Unido, Paulo Lowndes Marques deu um forte contributo para o fortalecimento das relações lusobritânicas e para o estudo diplomático da mais antiga aliança entre dois países europeus.

Homem de grande cultura, teve um papel preponderante em várias instituições, desde o Teatro Nacional de S. Carlos à World Monuments Fund Portugal, de que era presidente e cuja primeira iniciativa — o projecto Torre de Belém — recebeu o prémio Europa Nostra. O seu envolvimento entusiástico foi sempre determinante para o sucesso de várias iniciativas, do património às artes do espectáculo.

A Assembleia da República exprime o seu pesar, presta homenagem à sua memória e apresenta à família de Paulo Lowndes Marques sentidas condolências.

Lisboa, 5 de Janeiro de 2011

Os Deputados,

Assembleia da República – Palácio de S. Bento – 1249-068 Lisboa – Telefone: 21 391 9233 – Fax: 21 391 7456

Email: gp pp@cds.parlamento.pt – http://cds.parlamento.pt